
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 5

ECOLOGIA, TUTELA DELL’AMBIENTE,

DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE

DECRETO DIRIGENZIALE N. 58 del 14 aprile 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL’AMBIENTE,
DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI
PROTEZIONE CIVILE SUL TERRITORIO - DGR n. 1174/2005 - “Fornitura di automezzi a trazione integrale
per trasporto di persone e/o cose per il servizio di presidio territoriale ed emergenza idrogeologica della protezione
civile” - Approvazione capitolato speciale di appalto e bando di gara per l’affidamento a mezzo di pubblico incanto
con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa - importo presunto complessivo euro
249.000,00.

PREMESSO

- Che la Giunta Regionale con la deliberazione n. 1174 del 16 settembre 2005 ha tra l’altro programmato
l’acquisto di n. 14 automezzi a trazione integrale tipo FIAT Panda 4x4 1.2 o equivalente, con accessori, ed ha ap-
provato il Capitolato Speciale d’Appalto da porre a base di appalto per la “Fornitura di automezzi a trazione in-
tegrale e carrelli appendice per trasporto cose, per il servizio di presidio territoriale ed emergenza idrogeologica
della protezione civile regionale”, per l’importo complessivo di euro 249.528,00 facendo gravare l’onere sul
Fondo Regionale di Protezione Civile.

- Che con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha stabilito di procedere alla scelta del contraen-
te, per l’affidamento della fornitura di cui al punto che precede, attraverso la procedura del pubblico incanto di
cui all’articolo 9, comma 1, lettera a) del d.lgs 24 luglio 1992, n. 358 e s.m.i., con il criterio dell’aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’articolo 19, comma 1, lettera b) dello stesso d.lgs n.
358/1992 e s.m.i..

- Che con decreto dirigenziale n. 242 del 27 ottobre 2005 è stato approvato il relativo bando di gara;

- Che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte la gara è andata deserta non essendo stata
presentata alcuna offerta

- Che da indagini svolte, direttamente anche presso la Fiat Auto Var S.r.l. - Vendita Enti Pubblici, è risulta-
to che alcune delle caratteristiche tecniche indicate nel capitolato speciale non sono più in linea con l’attuale
profilo produttivo che tiene conto dell’evoluzione tecnologica dei prodotti e che, inoltre, conseguentemente,
anche le voci economiche prese a riferimento per la determinazione della base d’asta non sono più congrue agli
attuali listini di vendita;

- Che, stante l’assenza di offerte, l’Avvocatura regionale interpellata in ordine alla possibilità di procedere
all’affidamento delle forniture a trattativa privata ai sensi dell’art. 9, comma 4, lettera a) del d.lgs 24 luglio 1992,
n. 358 e s.m.i., ha espresso il convincimento che, considerate le necessarie modifiche da apportare, per le consi-
derazioni di cui al punto che precede, ai parametri tecnici ed economici originari del bando di gara e del capito-
lato di appalto, non ricorrano più le condizioni previste dal succitato art. 9, comma 4, lettera a) del decreto
legislativo 358/1992 e s.m.i.. per l’affidamento a trattativa privata, per cui bisogna procedere ad adeguare il capi-
tolato d’appalto e all’indizione di una nuova gara.

CONSIDERATO

- Che occorre, pertanto, conseguentemente nel rispetto della programmazione per l’acquisto dei suddetti
automezzi approvata con la sopracitata DGR n. 1174/2005, procedere alle modifiche da apportare sia in ordine
alle caratteristiche tecniche dei veicoli, sia alle dotazioni e complementi accessori, nonché dei relativi prezzi ag-
giornati sulla base dell’indagine di mercato precedentemente condotta.

- Che, in assenza delle direttive di cui all’art. 4, comma 4, della LR n.24/2005, si possa procedere nel rispetto
dei principi legislativi nello stesso contenuti, che attribuiscono alla Giunta Regionale “Nell’ambito dell’indiriz-
zo politico-programmatico determinato dal Consiglio Regionale, le funzioni di indirizzo politico-amministrati-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 22 MAGGIO 2006



vo per la definizione degli obiettivi da realizzare e l’adozione degli atti rientranti nello svolgimento di tali
funzioni” e ai “Dirigenti di Settore l’adozione degli atti amministrativi e di diritto privato, nonché la gestione fi-
nanziaria, tecnica e amministrativa”.

- Che all’uopo il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio ha predisposto il
capitolato d’appalto (allegato A), che è parte integrante del presente atto, da porre a base di gara dell’importo
complessivo di euro 198.000,00 oltre IVA per l’acquisto dei seguenti automezzi a trazione integrale per traspor-
to di persone e/o cose da utilizzare per il servizio di presidio territoriale ed emergenza idrogeologica della Prote-
zione Civile regionale, tenuto conto delle esigenze integrative emerse dalla ulteriore valutazione ricognitiva
effettuata dal Settore per le proprie necessità operative:

a) n. 10 automezzi a trazione integrale tipo FIAT Nuova Panda 1.2 benzina. 4x4, 5 porte, 4 posti o equiva-
lente, con dotazione e allestimenti come da capitolato speciale di appalto;

b) n. 4 automezzi a trazione integrale tipo FIAT Nuova Panda Van 1.2 benzina. 4x4, 5 porte 2 posti o equi-
valente, con dotazione e allestimenti come da capitolato speciale di appalto.

- Che, pertanto, per l’attuazione del progetto di cui al punto che precede, è necessario procedere all’indi-
zione di una nuova gara d’appalto attraverso la procedura del pubblico incanto di cui all’articolo 9, comma 1,
lettera a) del d.lgs 24 luglio 1992, n. 358 e s.m.i., con il criterio dell’aggiudicazione dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, di cui all’articolo 19, comma 1, lettera b) dello stesso d.lgs n. 358/1992 e s.m.i.. per la fornitura
degli automezzi di che trattasi, che tenga conto delle mutate caratteristiche tecniche dei veicoli e dei relativi
prezzi di aggiornati.

VISTO

- Il capitolato per la “Fornitura di automezzi a trazione integrale per trasporto di persone e/o cose per il
servizio di presidio territoriale ed emergenza idrogeologica della protezione civile”, predisposto dal Settore
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, dal quale sono rilevabili gli elementi di pro-
grammazione e la spesa complessiva relativi alla fornitura.

- Il quadro di spesa, relativo all’intervento di cui al punto che precede, come di seguito indicato:

A. Forniture a base d’appalto euro 198.000,00

B. Somme a disposizione dell’Ammini-
strazione

B1 Oneri accessori (spese per gara,
pubblicità, etc. - 5% di A circa) euro 9.500,00

B2 IVA 20% su (A+B) euro 41.500,00

Totale somme a disposizione euro 51.000,00

TOTALE euro 249.000,00

RITENUTO

- Che, pertanto, si deve procedere all’approvazione del capitolato (allegato 1) i cui contenuti rispondono
nelle linee generali progettuali e alle esigenze operative del Settore Regionale di Programmazione Interventi di
Protezione Civile sul Territorio, inerente la “Fornitura di automezzi a trazione integrale per trasporto di perso-
ne e/o cose per il servizio di presidio territoriale ed emergenza idrogeologica della protezione civile” che, allega-
to al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

- Che si deve, procedere all’approvazione del bando di gara integrale (allegato A) da pubblicare sul
BURC, nonché sul sito della regione Campania, del bando di gara per estratto (allegato B) da pubblicare sulla
GURI e su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale che, allegati al presente decreto, ne costituiscono parte integran-
te e sostanziale.

- Che l’onere per la spesa complessiva di euro 249.000,00 per la “Fornitura di automezzi a trazione integrale

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 22 MAGGIO 2006



per trasporto di persone e/o cose per il servizio di presidio territoriale ed emergenza idrogeologica della prote-
zione civile”, di cui euro 198.000,00 da destinare alla fornitura di che trattasi ed euro 51.000.00 come somme a
disposizione dell’Amministrazione, può gravare sul Fondo Regionale di Protezione Civile.

DATO ATTO

- Che relativamente alla procedura per la scelta del contraente per l’affidamento della fornitura, all’affida-
mento delle funzioni di Responsabile del Procedimento e la composizione della commissione giudicatrice, resta
confermato quanto già stabilito con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1174 del 16 settembre 2005.

- Che resta altresì confermata la commissione giudicatrice dell’appalto nominata con Decreto del Presiden-
te della Giunta Regionale n. n 7/2006.

RITENUTO, altresì

- Di dover procedere alla pubblicazione:

1. del capitolato (allegato 1) e del bando di gara integrale (allegato A) sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Campania, nonché sul sito della Regione Campania;

2. del bando di gara per estratto (allegato B) sulla GURI e su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale.

- Di dover incaricare il Settore Provveditorato ed Economato dell’AGC Demanio e Patrimonio di provve-
dere alla pubblicità di cui ai precedenti punti 1. e 2.

VISTI

* La Legge 225/1992;

* Il DPR 358/1992;

* Il D.Lgs 112/1998;

* La D.G.R. n. 1174/2005;

* La L.R. N. 24/2005.

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato e trascritto:

1. Di indire la gara per l’affidamento della “Fornitura di automezzi a trazione integrale per trasporto di
persone e/o cose per il servizio di presidio territoriale ed emergenza idrogeologica della protezione civile” aat-
traverso la procedura del pubblico incanto di cui all’articolo 9, comma 1, lettera a) del d.lgs 24 luglio 1992, n. 358
e s.m.i., con il criterio dell’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’articolo 19,
comma 1, lettera b) dello stesso d.lgs n. 358/1992 e s.m.i..

2. Approvare il capitolato di appalto (allegato A), redatto dal Settore Programmazione Interventi di Prote-
zione Civile sul Territorio, che è parte integrante del presente atto, i cui contenuti costituiscono atto di indirizzo
programmatico dell’Amministrazione, inerente la"Fornitura di automezzi a trazione integrale per trasporto di
persone e/o cose per il servizio di presidio territoriale ed emergenza idrogeologica della protezione civile".

3. L’onere complessivo di euro 249.000,00 di cui euro 198.000,00 a base d’appalto per la fornitura di cui al
precedente punto 1), ed euro 51.000.00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così come da quadro di
spesa riportato in narrativa, grava sul Fondo Regionale di Protezione Civile.

4. Relativamente alla procedura per la scelta del contraente per l’affidamento della fornitura, all’affida-
mento delle funzioni di Responsabile del Procedimento e alla composizione della commissione giudicatrice re-
sta confermato quanto già stabilito con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1174 del 16 settembre 2005.

5. All’aggiudicazione dell’appalto si procede avvalendosi della medesima Commissione aggiudicatrice già
nominata con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 7/2006.

6. Il Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio provvede agli atti relativi
alla pubblicazione del bando di gara secondo la normativa vigente in materia.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 22 MAGGIO 2006



7. Il presente provvedimento viene inviato per l’esecuzione al Settore Programmazione Interventi di Prote-
zione Civile sul Territorio dell’AGC 05, al Settore Provveditorato ed Economato, al Settore Stampa e Docu-
mentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C., per gli adempimenti di rispettiva competenza.

14 aprile 2006

Il Dirigente del Settore
Ing. Ernesto Calcara

Ndr. Per il Bando vedere in Parte III alla pag. 254

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 22 MAGGIO 2006


